
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 29/12/2022 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI IN AMBITO URBANO. 

LOCALITÀ VIA CASEGGIATO - S.P. N. 42/A. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

CUP D31B22001530004. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, si approvava 

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, nel quale è prevista l’opera in 

trattazione; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2022, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2022 l’opera è stata finanziata in parte 

entrata con applicazione dell’avanzo di amministrazione libero accertato al 31/12/2021; 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/07/2022 veniva approvato il progetto definitivo 

dei lavori di realizzazione dei percorsi pedonali e ciclopedonali in ambito urbano, in località di Via Caseggiato; 

Dato atto che con Determinazione n. 134 del 04/11/2022 si procedeva a conferire incarico per le prestazioni 

professionali inerenti alle formalità catastali per l’acquisizione delle aree oggetto di esproprio; 

Avuto presente che con Determinazione n. 177 del 27/12/2022 veniva incaricato il professionista per la redazione del 

piano di sicurezza e di coordinamento dei lavori di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008; 

Accertato che sono in corso i procedimenti autorizzativi per l’acquisizione dei pareri e nulla-osta da parte 

dell’Amministrazione Provinciale di Verona, in ambito viabilistico, e del Consorzio Alta Pianura Veneta, per quanto 

concerne le opere sul sedime idraulico dello Scolo Fontana, nonché la procedura di acquisizione dei terreni in cui parte 

delle opere sono da realizzarsi; 

Visti gli elaborati di progetto esecutivo delle opere di che trattasi, resi dal Responsabile Area Tecnica in data così 

composti: 

- 01 Relazione Generale 

- 02 Inquadramento Territoriale 

- 03 Fasi Operative e Cronoprogramma 

- 04.01 Planimetria Generale Stato di Fatto 

- 04.02 Planimetrie Particolareggiate Stato di Fatto 

- 04.03 Planimetria Generale Stato di Progetto 

- 04.04 Planimetrie Particolareggiate Stato di Progetto 

- 04.05 Planimetria Generale Stato di Fatto – superfici con indicazioni dimensionali 

- 04.06 Planimetrie Particolareggiate Stato di Fatto – superfici con indicazioni dimensionali 

- 04.07 Planimetria Generale Stato di Progetto – superfici con indicazioni dimensionali 

- 04.08 Planimetrie Particolareggiate Stato di Progetto – superfici con indicazioni dimensionali 

- 04.09 Sezioni Stradali 

- 04.10 Planimetrie Particolareggiate Stato di Progetto – superfici stradali quotate 

- 04.11 Particolari comparativi stato di fatto e di progetto - Nulla-osta Amministrazione Provinciale 

- 05 Documentazione Fotografica 

- 06 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- 07 Computo Metrico Estimativo 



- 08 Elenco Prezzi 

- 09 Quadro Economico 

- 10 Capitolato Speciale d’Appalto 

Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad euro € 250.000,00, come risultante dal quadro 

economico dell’opera, che di seguito si riporta: 

 Descrizione Importo € 

A Importo dei Lavori  

A.1 Importo totale lavori 204.605,45 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.484,55 

 Importo dei lavori 209.090,00 

B Somme a disposizione  

B.1 IVA 10% su A.1 e A.2 20.909,00 

B.2 Acquisizione aree (142 mq.) 200,00 

B.3 Accantonamenti art. 106 c.1 lett. a D.Lgs. 50/2016 4.018,18 

B.4 Spese amministrative 461,00 

B.4.1 Imposta di bollo B.6 (DT. 134/2022) 4,00 

B.4.2 Diritti istruttoria Consorzio A.P.V. nullaosta idraulico 150,00 

B.5 Progettazione - D.L. - contabilità - collaudo (interna - 2%A) 4.181,80 

B.6 Incarico Frazionamento aree (DT. 134/2022) 1.650,00 

B.7 Cassa Previdenza su B.6 (DT. 134/2022) 82,50 

B.8 IVA 22% su B.6-B.7 (DT. 134/2022) 693,00 

B.9 Incarico Coordinatore Sicurezza – Prog.-Esec. (DT. 177/2022) 4.000,00 

B.10 Cassa Previdenza su B.9 (DT. 177/2022) 200,00 

B.11 IVA 22% su B.10-B.11 (DT. 177/2022) 924,00 

B.12 Imprevisti 3.436,52 

B.13 Ribasso d’asta 0,00 

 Totale somme a disposizione 40.910,00 

 Importo generale dell’opera 250.000,00 

Accertato che per la realizzazione dell’opera pubblica non si rende necessaria alcuna variante urbanistica; 

Avuto presente che l’intervento non ricade in alcuna area di vincolo, paesaggistico o archeologico, e che non sussistono 

altre tipologie di restrizioni regolamentari per l’attuazione delle opere; 

Visto le disposizioni dell’art. 51 – c. 1 del D.lgs. 50/2016 e dato atto che l’appalto, non è stato suddiviso in lotti 

funzionali in quanto le lavorazioni sono caratterizzate da una sostanziale omogeneità tecnico operativa; 

Accertato che sui lavori sarà applicata l’aliquota IVA del 10%, con rifermento al punto n. 127 quinquies della Tabella A, 

Parte III allegata al D.P.R. 633/1972, come vigente, in quanto trattasi di opere di urbanizzazione di cui all’art. 4 della 

L. 847/64, come integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; 

Avuto presente che l’incentivo previsto dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 (voce B.5 del quadro economico) è stato 

calcolato con finalità contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi 

previsto, secondo le percentuali previste all’art. 2 dell’apposito Regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 

20 del 22/01/2020 ed il relativo importo sarà ripartito tra i soggetti e per le finalità indicate dall’art. 113 citato, con 

le modalità e i criteri di cui alla contrattazione decentrata integrativa del personale e del Regolamento medesimo; 

Richiamato il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D31B22001530004; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di percorsi pedonali e ciclopedonali in ambito 

urbano. Località Via Caseggiato - S.P. n. 42/A.”, redatto dal Responsabile Area Tecnica geom. Luca Magri, in atti 

al 27/12/2022, esponente un onere complessivo di € 250.000,00; 

2. DI DARE ATTO che l’elenco degli elaborati e il quadro economico sono quelli indicati nelle premesse del presente 

provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera è pari a € 250.000,00 e trova imputazione al capitolo 3492 



“Realizzazione di percorsi pedonali in ambito urbano in Via Caseggiato”, competenza anno 2022, del bilancio E.F. 

2022-2024; 

4. DI DARE ATTO altresì che con Determinazioni n. 134 del 04/11/2022 e n. 177 del 27/12/2022 sono già stati 

assunti gli impegni di spesa, ricompresi nel quadro economico dell’opera, per le competenze professionali 

afferenti agli espropri e alla sicurezza dei lavori, rispettivamente di € 2.117,65 e € 5.124,00; 

5. DI DARE ATTO ulteriormente che con Determinazione n. 179 del 27/12/2022 è stato impegnato e liquidato 

l’importo di € 150,00 a favore del Consorzio Alta Pianura Veneta, quali spese di istruttoria per l’acquisizione del 

“parere/nullaosta idraulico”, sempre ricompreso nel quadro economico dell’opera; 

6. DI IMPEGNARE pertanto la residuale somma di € 242.608,35 al capitolo 3492 “Realizzazione di percorsi 

pedonali in ambito urbano in Via Caseggiato”, competenza anno 2022 del bilancio E.F. 2022-2024; 

7. DI DARE ATTO che il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D31B22001530004; 

8. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuno situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al professionista, all’Ufficio segreteria per la registrazione nel 

registro generale delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 29/12/2022 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 

 



 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Dato atto che l’opera pubblica di “REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLOPEDONALI 

IN AMBITO URBANO, LOCALITÀ VIA CASEGGIATO - S.P. N. 42/A” dell’importo complessivo di € 

250.000,00 è finanziata come segue: 

- per € 250.000,00 da avanzo di amministrazione E.F. 2021, parte disponibile, applicato al B.P.F. 2022/2024 

(D.C.C. 13 del 29.04.2022); 

 

 

Visto che la spesa prevista dal quadro economico progettuale, nel complessivo importo di € 250.000,00, trova la 

seguente imputazione nel bilancio comunale: 

 

1. € 2.117,65 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 492 

– Determina UTC n. 134 del 04.11.2022; 

2. € 5.124,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 682 

– Determina UTC n. 177 del 27.12.2022; 

3. 150,00 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 681 – 

Determina UTC n. 179 del 27.12.2022; 

4. € 242.608,35 con imputazione al cap. 3492 – gestione competenza esercizio 2022 - prenotazione 

d’impegno delle voci di spesa complessive del quadro economico – Determina n. 188 del 29.12.2022; 

 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA (art. 183, comma 7 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 
Lì, 29.12.2022.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                  F.to Patrizia Sartori  
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per dieci 

giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 22.06.2023                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Michela Zancanella  

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

